PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

__________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro, Rosário da Limeira – MG
       CEP: 36.878-000 / Fone: (032) 3723-1263 / CNPJ 01.616.837/0001-22

“SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇO Nº 003-F/2020,

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE

ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG E A EMPRESA

SONIA ELI DA ROCHA GONÇALVES - ME”

Segundo Termo Aditivo à Ata de Registro de Preço nº 003-F/2020, Processo

Licitatório nº 008/2020, modalidade Pregão Presencial nº 012/2020,

Registro de Preço nº 003-F/2020, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE

ROSÁRIO DA LIMEIRA/MG e a empresa SONIA ELI DA ROCHA GONÇALVES – ME,

já qualificados na Ata de Registro de Preço nº 003-F/2020, de 14 de

fevereiro de 2020, tendo por objeto o REGISTRO  DE  PREÇO,  destinado  à

futuras  e eventuais aquisições de gás de cozinha e gêneros alimentícios,

descritos e especificadas no anexo I, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS MOTIVOS E VALORES:

1.1. O presente Termo Aditivo se faz amparado no Art. 65, § 1º, da Lei Federal

8.666/93, objetivando o acréscimo da ATA REGISTRO DE PREÇO em 25% (vinte
e cinco porcentos), do seu quantitativo homologado.

1.2. Diante do acima exposto, fica a Ata de Registro de Preço nº 003-F/2020,
firmado com a empresa SONIA ELI DA ROCHA GONÇALVES – ME, alterada conforme

tabela a seguir:

HOMOLOGADO
SEGUNDO TERMO ADITIVO

CÓDIGO DESCRIÇÃO QUANT. VALOR U. VALOR T. QUANT.
QUANTIDADE
ALTERADA

PREÇO T.

124

AÇUCAR CRISTAL - 5 KG AÇUCAR CRISTAL - 5 KG – .
OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR. COM ASPECTO, COR,
CHEIRO PRÓPRIOS E SABOR DOCE. COM TEOR DE

SACAROSE MÍNIMO DE 99,3%P/P, ADMITINDO
UMIDADE MÁXIMA DE 0,3%P/P. SEM FERMENTAÇÃO,

ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS,MATERIAIS
TERROSOS E DET

600 9,45 5.670,00 25% 150,00 1417,5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

__________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro, Rosário da Limeira – MG
       CEP: 36.878-000 / Fone: (032) 3723-1263 / CNPJ 01.616.837/0001-22

6584

BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRAKER. Biscoito
tipo água e sal, produzido com farinha de trigo fortificada
com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans.

Ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e
Ácido Fólico, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Amido,

Extrato de malte,  Açúcar Invertido, Sal, Fermento
Biológico, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio (INS
500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Melhoradores

de Farinha Protease (INS 1101 i) e Metabissulfito de
Sódio (INS 223) e Enzima Xinalase. Informação

Nutricional na porção de 30 g ou 6,5 unidades: Valor
energético de 127 Kcal, 20 g de carboidratos, 3,7 g de
proteínas, 3,8 g de gorduras totais, 1,8 g de gorduras
saturadas, 0 g de gorduras trans, 1,5 g de gorduras

monoinsaturadas, 0,5 g de gorduras polinsaturadas, 0 mg
de colesterol, 1 g de fibra alimentar e 210 mg de sódio.
Embalagem atóxica, não violada, contendo dados do

produto. Com validade mínima de 75% da validade total a
contar da data da entrega do produto. Pacote de 400 g

com 3 embalagens individuais

800 3,85 3.080,00 25% 200,00 770

6588

CAFÉ. Café torrado e moído, tradicional, de boa
qualidade, com aroma, sabor e cor característicos. Pó

homogêneo, fino, com cor variando do castanho claro ao
castanho escuro. Embalagem 100% selada, contendo os
dados do produto. Validade mínima de 12 meses a contar

da data da entrega do produto. Pacote de 500 g.

1.500,00 7,99 11.985,00 25% 375,00 2996,25

6668

OVO. Ovos de galinha, tipo extra, classe A. Produto
fresco, com casca íntegra, fosca e áspera, limpa, sem

rachaduras, manchas ou deformações, com câmera de ar
fixa. Acondicionados em embalagem própria, isenta de
sujidades ou parasitas, com data de validade visível.

Cartela com 12 unidades.

300 4,75 1.425,00 25% 75,00 356,25

918

Tempero alho e sal.embalagem plastica atóxica e
resistente.Com validade mínima de 6 meses ,embalagem

com 500 gr Tempero alho e sal.embalagem plástica
atóxico e resistente.Com validade mínima de 6 meses

,embalagem com 500 g

40 3,99 159,6 25% 10,00 39,9

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

2.1 - As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta das

dotações orçamentárias abaixo relacionadas.

2.1.1 - As dotações orçamentárias destinadas aos pagamentos dos objetos

licitados estão previstos e indicados no Orçamento da Prefeitura Municipal de
Rosário da/MG, sob o nº. 02.01.00.04.122.002.2.0004 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

DO GABINETE - 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO - 02.02.00.04.122.002.2.0008

MANUTENÇÃO DOS SERV. DE ADMINISTRAÇÃO - 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO -
02.02.00.06.122.002.2.0018 MANUTENÇÃO CONVÊNIO DA POLÍCIA MILITAR - 3.3.90.30

MATERIAL DE CONSUMO - 02.04.00.12.122.002.2.0024 MANUTENÇÃO DA

ADMINISTRAÇÃO DA EDUCAÇÃO - 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO -

02.04.00.12.122.004.2.0027 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CRECHE - 3.3.90.30

MATERIAL DE CONSUMO - 02.04.00.12.361.004.2.0031 MANUTENÇÃO DO ENSINO

FUNDAMENTAL - 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO - 02.05.00.10.122.002.2.0037
MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE - 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO -

02.05.01.10.301.005.2.0046 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF - 3.3.90.30 MATERIAL

DE CONSUMO - 02.06.00.15.122.002.2.0057 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO DA

SECRETARIA DE OBRAS - 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO -

02.07.00.20.122.007.2.0066 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO SECRETARIA DE
AGRICULTURA - 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO - 02.08.00.08.122.002.2.0077

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSIST. E DES. SOCIAL - 3.3.90.30 MATERIAL DE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

__________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro, Rosário da Limeira – MG
       CEP: 36.878-000 / Fone: (032) 3723-1263 / CNPJ 01.616.837/0001-22

CONSUMO - 02.08.00.08.243.008.2.0080 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR -

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO - 02.08.00.08.244.008.2.0082 SERVIÇO DE

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO - 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:

O prazo para execução do presente Termo Aditivo terá início na data de sua

assinatura, encerrando-se em 14 de abril de 2021.

Ratificam-se as demais cláusulas da Ata de Registro de Preço nº 003-

f/2020, Pregão Presencial nº 005/2020, que não conflitarem com o

presente aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02

(duas) vias de igual teor e forma.

Rosário da Limeira/MG,  06 de outubro de 2020.

__________________________________

JOSÉ MARIA PINTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

________________________________________

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
SONIA ELI DA ROCHA GONÇALVES - ME